[bookmark: _GoBack]
REQUERIMENTO Nº 1085/2021

Ementa: Informações sobre despejo de esgoto próximo à cancela de acesso ao bairro Bom Retiro.

Excelentíssimo Senhor Presidente;
Nobres Vereadores:

	O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

	O DAEV (Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos) possui conhecimento do despejo de esgoto no córrego Ribeirão dos Pinheiros advindo da tubulação (emissário de esgoto) existente na Rua Luiz Gabetta, próximo à cancela de acesso ao bairro Bom Retiro (coordenadas -22.976937, -46.988937).

	Foi efetuado vistoria pelo departamento competente para identificar a causa do vazamento? Em caso positivo, o que consta do relatório?

	De quanto em quanto tempo é realizado fiscalização e manutenção no conjunto de tubulações para evitar o extravasamento de esgoto?

	Houve dano ambiental devido ao despejo? Se sim, de que forma se dará a recomposição? Quais medidas foram tomadas para minimizar o impacto ambiental?

	A CETESB – Companhia Ambiental do Estado de São Paulo foi notificada? Enviar cópia da notificação. Em caso negativo, por quais razões?

	Há ação emergencial para resolução de problemas no emissário de esgoto?

Justificativa:

	Moradores da região indignados com o frequente vazamento de esgoto no córrego Ribeirão dos Pinheiros, questionam este vereador e solicitam providências.

Valinhos, 14 de junho de 2021.

Henrique Conti
Vereador

Fotos anexas.

[image: ]

image1.png